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PROPOSl'flO~ DE LOI 
modifiant la loi modifiant la loi du 2 juillet 1930 
1,ortnnt certaines réductiuns en matière de taxes 
assimilées au timbre, ainsi que des droits de tim- 

bre, 1l'enregistrement et de succession. 

DÉVELOPPEMENTS 

MADAME, MESSIEURS, 

Lors de la discussion, au cours de la dernière ses­ 
sion parlementaire, du projet de loi modif'Lnt la 
législation en matière dimpôls directs, la Chambre 
a volé, en première lecture, par 81 voix contre 80 cl 
1 abstention, un amendement tendant à augmenter 
les droits de succession en ligne directe sur les héri­ 
tages dépassant 15 millions de francs. 

Cet amcndemenl a donné lieu à de vives polé­ 
miques. Le Gouvernement s\•11 csl Iinulement déclaré 
ad versai re. 

Mais à l'époque où il f11t d1\posé, ceux qui l'ont s111·­ 
tout combattu sinspiruieut de l'illusion que la crise 
économique serail de courte durée et que les nouveaux 
impôts serviraient ù rouvrir luus les besoins. D'autres 
estimaient qu'uvant .d'aüuindro par préU·n·111enls 
massifs les fortunes massives, il fallail épuiser la 
série des menus impôts Irappan! la généralilé des 
citoyens, Quelques-uns enfin justif'iaicn! leur hosti­ 
Iité par des raisons d'ordre social cl psvchologique. 
011 déclara il que scmhluhlc mesure m inail l'esprit de 
famille et énervait l'Init iative de l'individu qui se las­ 
serait de thésauriser s'il samit que l'Élal prélèverait 
une large rançon sur le fruit de son travail. 

La question vaut d'être reprise dans son ensemble. 

Xous 11e nous attarderons pas au fail que les événe­ 
mcnts ont justif'ié nos propre,- prévisions plutôt que 
celles de nos adversaires. La crise fronomiquc qui 
s'annonçait alors en Belgique s'est ag-gravée cl m• 
semble pas prêle à se terminer d'un coup de baguette 
magique. 

Les ressources de l'f:lal cuutinur-ront pcndnnl 411d­ 
que temps encore :1 d,;p<;rir. Il 11e semble d1\ji1 plus 

WETSVOORSTEL 
tot wijziging van de wet van 2 Juli 1930, waarbij 
zekere verminderingen worden ingevoerd in zake 
de met het zegel gelijkgestelde belastingen, 
evenals in zake zegel-, registratie- en successie- 

rechten. 

TOELICHTING 

MEVROUW, )\1IJNE HEEREN, 

Bij de behandeling van het wetsontwerp tol wij­ 
ziging van de wellen in zake rechtstreeksche belas­ 
lingcn, tijdens het laatste parlementaire zittingsjaar, 
heeft de Kamer in eerste lezing, met 81 tegen 80 stem­ 
men en 1 onthouding, een amendement aangenomen 
lot. verhooging van de successierechten in de rechte 
lijn op de erfenissen die 15 millioen frank over­ 
schrijden. 
Dil amendement heeft aanleiding gegeven tul 

scherpe polemiek. De Regccring verklaarde er zich 
l<'n slotte tegen. 

Maar op hel ougenblik dat. het werd ingediend, 
koesterden de hevige tegenstanders de begoocheling 
dat <le economische crisis van korten duur zou zijn, 
m <lat. de nieuwe belastingen zouden toereikend zijn 
om de behoeften Ic dekken. Anderen meenden dat, 
alvorens de groote fortuinen door zware rechten le 
lrcffon, de reeks van kleine belastingen, die de alge­ 
meenheid der burgers treffen, moest worden uitge­ 
pul. E11kele11, ten slotte, verklaarden hun tegenstand 
door beweegredenen van socialen en psychologischen 
aard. Men beweerde <lat dergelijke maatregel den 
familiegeest ondermijnde en het initiatief ontze­ 
nuwde van het individu die nog zou weigeren te 
sparen, indien hij wist dat de Staat van de vrucht 
van zijn arbeid een groot deel zou afnemen. 

De zaak verdient in haar geheel beschouwd te 
worden. 
Wij zullen niet stil blijven bij het feit dat de 

gebeurtenissen onze eigen vooruitzichten eer dan 
die van anderen, hebben gelijk gegeven. De econo­ 
mische crisis die zich alsdan in België liet voorzien 
heeft zich verscherpt, en schijnt niet op het punt op 
mirakuleuze wijze te eindigen. 

De Staatsmiddelen zullen gedurende eenigen tijd 
110g verminderen, Hel schijnt zelfs niet meer voor­ 

H 
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prématuré d'envisager de nouveaux impôts ou de nou­ 
veaux 1·mpru11 ls. li n'est donc pas téméraire d'affir­ 
mer q111• l'host ililé témoignée à noire amendcrueut 
!)Ill.Il' des raisons d'équilibre Iiscul, il y a un an, 
n·,11ait d'autre Iondeurent qu'un opt imismc exagéré. 
\lai, l'i~lal Iourtu- iri dans 11n ecrclt- vicieux. Plus 

il H'III prpssurer la mat ière imposable, plus celle-ci 
,1• di'•rn!:e. Ses cxig1mn•s tombent dans Ic vide. Si bien 
qu'il 1•sl finalement acculé ù .vlte sagesse. élérnen­ 
taire, qui devrai! présider ,'i Ioule rég-l1•111enlalion 
dï11tpi'1ls Pl qut' nous tenlcriuns d1• Iormulcr comme 
suil : 

l i [au! fll'aever l'impùt où se trouve le capital, et 
d1111s 1111e prouressio11 proporlion.uelle à I'i mpurtnnc» 
du capital. 

Cc· u·esl pas là de la d1\magogie. C'e,I du ,-.pn,; corn- 
1111111, de la bonne arithmétique l'i de la simplicité dL' 
Lon aloi daus l'application d1~s vcxul ions Iiscales. 

Or. dl' tous les Liens que l'Etat peul 1·1 a le droil de 
Iruppvr, le plus facile il tuxvr el celui donl la Iaxal ion 
1•sl la plus juste. c'est l'h1:rilagc,. 

Quoi dl' plus légitime que de l'aire supporter li's 
charges sociales par Ic capital qui na plus d·'. maitre, 
cl que la communauté, par un véritable privilègt-, 
li•g11c ù ceux qui n'ont rien fait pour Ic gagnrr:1 

Quel impôt peul s'acquitter plus Facilement - puis­ 
qu'il ne représente qu'une fracliun d'un bénéfice 
inallendu, une partie d'un présent dû au hasard - 
el que son paiement est une simple prime à la libre 
disposition du solde i' 

Cel impôt est lourd. 
!\-lais n'est-il pas juste que Ic sacrifice suil en pro­ 

portion du privilège? 
li ne s'opplique u11ère q11·r111.r .rncc:essions snpé­ 

rie11res tl 10 milliu11s L'he1m•11, lii',nélïciairc 11c sera 
pas réduit à la misère. 

DP sorte que cel impôt c,t il peine 1111 frein ù l'accu­ 
mulal inn a,·1•u;.d1• dl',- rup ilau x - 1111 Iuihlr: corrccl il' 
dl' la tl'lTihll' lién;dilc; di•, µ-r:111d1', Iurt unc», donl 011 
1111111-rail 1lin· q11'1•ll1· fait plu, d1• mul (]lil' de· bien. 

fü\po1ulon, enfin il 1'11!,,i<'l'li,111 ri,-;,1•z pufrilc que 
lïmp,\I sur h•, s11ce1•,si1111, 1ni11P !'<',pril dl' lunrillc. 

C'p,-.1 ruvulur siug-11lit'·n·u11•11I l'affcdio11 qui nuit les 
<'lll'anl,-; aux purcnts que d1• la l'aire 1h\pendrc• d'un 
pourcentage. S'il en 1\iail ainsi il :,, aurait lien de la 
n-rnlrc (llut il fait imlépendnnf e des questions d'héri­ 
lage l'll supprimant tout dmit de succession el en reu­ 
da11I au citoyen la liberlé de tester. Heureusement ,1ue 
Ja Famille est étahlie sur de, hases plus solides cl que 
les liens du cœur sont ù l'abri d1.•, nécessités fiscales. 

harig nieuwe belastingen of nieuwe lceningen Ic 
voorzien. Het is dus niet gewaagd te beweren dat de) 
tegenstand welke ons amendement verleden jaar onl­ 
moette, op grond van het fiskaal evenwicht, geene 
andere reden had dan ecu overdreven optimisme. 

Doch hier draait de Staat zoo wat in een kringetje. 
Hoc feller hij de belastbare zaken wil uitpersen, hoc 
meer deze zich ontduiken. Zijne eischen treffen in het 
ledige zoodat hij ten slotte op deze elementaire wijs­ 
heid uitkomt, welke wu moeten in aanmerking gc110- 
men worden bij elke regeling van lwlasting<·11 e11 
welke wij graag zouden omzetten in de vol: . .rcncll' 
woorden : 

Men moet de belasliny heffen waar ::ich het kapitaal 
bevindt en wel 111et eene stiJuinu ucëvcnrediyd naar 
de /Jelani1rijkheid van het kapitaal. 

Dal is geen demagogie, maar eenvoudig gezond 
verstand, goede berekening, een dergelijken eenvoud 
hij de toepassing- der fiskale plagerijen. 

:\11, vau al de goederen welke de Staat kan 1·11 
terecht mag· treffen, is de erfenis hel gemakkelijk~! 
Ic Lereike11· c11 het successierecht de recht vaardijrsI« 
belasting. · 
Wat is er billijker dan de sociale lasten Ic dt11•11 dra­ 

gen door hel kapitaal dat geen meester meer heef! 1·11 
dal de gemeenschap, een werkelijk voorrecht door 
overmaakt aan hen die niets gedaan hebben om het. te 
winnen P 
\Velke belasting kan gemakkelijker worden he­ 

taald, vermits zij slechts een gedeelte uitmaakt van 
een onverwacht gewin, van een geschenk dat aan het 
toeval toc le schrijven is, en vermits de betaling er van 
ecnc eenvoudige premie is tol de vrije beschikking 
van het saldo? 

Het is een zware belasting, zegt men. 
Maar is hel niet rechtvaardig dat. het offer in ver­ 

houding' sla lot het voorrecht? 
ZiJ wordt n~et toeqeposi dan op erfenissen boven de 

JO millioen. De gelukkige crfgerrnam zal niet lol 
ellende gedoemd zijn. 

Zoodat deze belasting Ier uuuwernood een rem is 
de lilinrlo ophouging der kapitalen - een zwakke 
Y<'rl•dl'ring van h<'I vcrschrtkkclijk erfrecht. der 
;.!Tllolc J'orl11i11cn, waurvun men 1qrgc11 mag dal hel 
1111•Pr k wand dan goed doet. 

Laten \\ ij, teu · slotte, hel kiudcrachtigc bezwaar 
111·1·rlcgg-e11, dal de hclasl ing op de erfenissen 1le11 
Iamilicrrccst ondermijnt, 

De ge11cgcnhcid welke de k iudcren aan de ouders 
bindt le doen afhangen vau een percentage. is d1•z1· 
genegenheid tamelijk fel verlagen. Ware dit alzoo, 
dan zou men die genegenheid geheel en gansch moe­ 
l Pli afhankelijk maken van de erfcuisquaestie, alle 
snccessrercchr afschaffen en aan den burger de volle 
vriJheid inzake testament laten. Edoch'. de familie i, 
op steviger gronden gebouwd en de banden van het 
hart zijn tegen de fiskale noodwendigheden bestand. 
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LE LIBtRALISME ET LA PROPRltTt. 

Jui rappelé, à l'occasion d11 di\p,'.11 de mon amende- 
11w11I, combien I'impót sur les successions était dans 
la tradition libérale. .l'ai cili'i l'opinion de Frère 
Orhan (') et Paul Janson. de JIM. Paul Hvrnans l'i 
Devèze. · 

(') Il serait peut-être utile de rappeler certaines de ces 
déclarations : 

A. - Frère Orban. 

" Quand la propriété change de mains, disait-il, il est 
juste que le pouvoir social qui en garantit la sûre et fidèle 
transmission, prélève une partie d11 capital social transmis 
pour prix d11 service. 

" Le vice général des impôts, disait-il encore, est d'être 
assis sur des présomptions trop souvent trorrjpeuses. Cn 
prend l'apparence pour des réalités. On croit atteindre 
l'aisance ou le luxe, on croit frapper chaque contribuable 
dans la proportion de ses ressources, et malheureusement, 
on n'est que trop souvent loin de la vérité. 

" Un impôt prélevé sur r'actif net d'une succession 
répond à l'idéal en matière d'impôt. Si les dépenses publi­ 
ques étaient assez faibles pour être toutes acquittées par 
un impôt unique - chose impossible -; si les dépenses 
pouvaient ètre maintenues dans des limites tellement 
modérées qu'un seul impôt pût ~ suffire, sans que cet 
impôt pût nuire au penchant à l'épargne, l'impôt sur les 
succesions serait évidemment une perfection qui ne lais­ 
serait rien à désirer. Le travail et les capitaux agiraient 
librement. l'accumulation se formerait sans entraves et en 
définitive, tl y aurait certitude que l'impôt est acquitté 
par ceux qui doivent lég·itimement payer. " 

Sans doute Frère Orhan ne proposait qu'un impôt de 
1 %- Mais il préconisait un prinr ipe nouveau. D'autre part, 
l'Etat n'av iit pas les l-escins qu'il a développés depuis . 

ll. - .. Paul Janson, 

. \ peu près cinquante ans plus lard, Pan) Janson reprit 
la même thèse au Sénat; dans la séance du 9 juillet 1895, 
il invoquait l'exemple de l'Angleterre où onze ans plus tôt, 
en 1R84, on avait établi, sur toute transm ission de biens 
par décès, un impôt progressif allant de 1 à 8 o/.,. 

Paul Janson disait alors : 
" C'est à des lois de ce genre et non pas à l'impôt sur 

le grain qu'il faut demander les ressources nécessaires 
pour pourvoir à un vaste système d'assurances, embras­ 
sant tous les risques qui enveloppent les ouvriers agricoles 
et industriels : accidents, infirmités, maladies, vieillesse. 

" C'est la fortune des morts qui doit assumer la charge 
de pourvoir aux misères sociales, dont le spectacle est la 

LIBERALISME EN EIGENDOM, 

Bij hel. neerleggen van m1,111 amendement heb i!, 
er aan herinnerd hoezeer de erfenisbelastinu in de 
liberale traditie lag. Ik heb de mccning ,aan,,~·clwald 
van Frère Orban (i) en Paul Janson, van de hoeren 
Paul Hyrnans en Devèze. 

(') Het, zou misschien nuttig zijn enkele van deze ver­ 
klaringen tEJ herhalen : 

A. - Frère Orban. 

« '"lanneer de eigendom van bezitter verandert, zegde 
hij, is het billijk dat de sociale macht, die er de zekere 
en getrouwe overdracht van waarborgt, een deel van 
het maatschappelijk kapitaal als betaling voor zijn dienst 
afneemt. 

" Het algemeen gebrek van de belastingen, zegde hij 
nog, is dat zij gesteld zijn op al te vaak bedricglijk« 
vermoedens. Men neemt den schijn voor de werkelijk­ 
heid. Men denkt den welstand of de weelde te treffen, 
men denkt ieder .belastingschuldige in verhouding tot 
zijn geldmiddelen te treffen, en men is maar al te dik­ 
wijls ver van de waarheid. 

" Eene belasting, afgenomen op het netto actief van 
eene nalatenschap, beantwoordt aan het ideaal inzake 
belasting. Indien de openbare uitgaven klein genoeg 
waren om kunnen gedekt te worden door een enkele belas­ 
ting - wat onmogelijk is - ; indien te uitgaven zouden 
beperkt worden binnen zoo bescheiden grenzen dat eene 
enkele belasting er toe volstond, zonder dat deze helosting 
kwaad kon doen aan de neiging lol sparen, dan zou cil• 
belasting op de nalatenschap uatuurlijk iets volrnaakts 
zijn en niets· te wenschen overlaten. De arbeid en de 
kapitalen zouden vrij hun wegen gaan: zonder hinder­ 
paal zou men geld vergaren en, op stuk van zaken, zuu rl:• 
zekerheid bestaan dat de belasting betaald wordt door 
degenen die rechtvaardigheidshalve moelen betalen. " 
Frère Orban stelde, wel is waar, slechts eene belasting 

van 1 t. h. voor. Maar hij bracht een nieuw principe voor­ 
uit. Anderzijds had de li taal niet de · behoeften die hij 
zindsclien heeft gekregen. 

B. - Paul Janson. 

Ongeveer vijftig jaar luter, hernam Pa11l Janson dezelfde 
thesis in den Senaat; in de vergadering van 9 .Juli 189:, 
haalde hij het voorbeeld aan van Engeland, waar elf jaar 
te voren, In 1884, eene progressieve belasting gaande van 
1 tot 8 t. b. was gevestigt op elke overdracht van goederen 
bij overlijden. 

Pan! Janson zegde alsdan : 
« Het is aan wetten van dezen aard, en niet aan de 

belasting op het graan dat men de noodige middelen moet 
vragen om te voorzien in een uitgebreid stelsel van verze­ 
keringen, die al de risicos omvatten welke de landbouw­ 
en nijverheidsarbeiders omringen : ongevallen, gebrekke­ 
lijkheid, ziekten, ouderdom. 

" Het is de fortuin van de dooden, dat den last moet 
dragen van de sociale ellenden, waarvan het bestaan een 
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La théorie libérale n'a jamais consisté dans la sau- 1 De liberale theorie heeft nooit bestaan in het 
vegarde intangible de privilèges acquis. , onwrikbaar behoud van de verworven voorrechten. 

honte de l'humanité et qui suscitent, au sein des masses, 
des sentiments de désespérance et de révolte. » 

C. - Paul HymG.:1s. 
Dix-huit ans plus tard M. P. Hymans reprit à la Cham­ 

bre la thèse de Frère Orban. Le 14 août 1913 il cita les 
paroles de Frère Orban et Jes apprécia de la sorte : 

" Voilà un magnifique langage que je suis heureux de 
pouvoir relire ici comme l'expression de nos sentiments 
à nous, libéraux. » 

A un autre moment du débat, M. P. Hymans avait 
d'ailleurs donné anticipativement, si j'ose dire, le meil­ 
leur commentaire de mon projet de loi : 

11 Laissezmoi, Messieurs, disait-il, bien marquer ma pen­ 
sée. Définissant ce que pourrait être une réforme de l'im­ 
pôt sur les successions en ligne directe, je disais : un 
impôt modéré sur les successions mobilière, en ligne 
directe avec une légère progression d à la base, un taux 
atténué pour les petites parts successorales et même 
l'exemption pour les successions infimes, des d.oits plus 
élevés pour les successions en ligne collatérale et des 
mesures pour déjouer la fraude. 

» · ••• Vous auriez ainsi un impôt juste, frappant la 
richesse acquise sans travail et sans effort; il ne pèserait 
ni sur les affaires ni sur la production. » 

D. - L'institut Solvay et l'impôt successoral. 
Je rappelle enfin le projet de loi rédigé par le groupe 

l'éludes des finances publiques constitué au lendemain 
de la guerre par l'Institut de Sociologie. 

Faisaient partie de ce groupe, des professeurs d'univer­ 
sité, comme MM. Ansiaux, Big-wood, C. Hauchamp; des 
fonctionnaires comme M. Clavier, directeur au Ministère 
des Finances; des hommes politiques des trois partis 
comme feu M. Beco, M. le Sénateur Despret, M. le Minis­ 
tre P.-E. Janson, M. le Représentant Wauwermans, feu 
M. Joseph Wauters, M. Louis Bertrand, etc. 

Dans la brochure intitulée l'impôt successoral et publié 
en !91!l, on trouvera les nombreuses raisons qui justifient 
les principes du projet ·de loi que j'ai déposé. ,Je n'en 
citerai qu'une phrase : 

" Il semble que l'impôt sur les successions est celui 
auquel on peut réclamer en tout premier lieu un supplé­ 
ment de ressources, sa perception étant assise sur un 
accroissement de fortune à titre gratuit; il pèse moins que 
tout autre sur les contribuables et par conséquent, il est 
le plus juste. " 

E. - /Vl. Devèze. 
Enfin au Congrès libéral de 1919, M. Devèze reprenait 

la thèse de Frère Orban : 
« Qu'elle est, disait-il, la forme nouvelle d'après laquelle 

il convient de redresser notre régime fiscal ? C'est l'intal­ 
lation d'un impôt successoral élargi et progressif, de façon 
à lui faire produire une part importante des ressources 
de 1'11ltat. " 

schande is voor de menschheid, en die in den schoot van 
de massas gevoeldens van wanhoop en opstand doen 
kiemen.,, 

C. - Paul Hymans. 

Achttien jaar later, hernam de heer P. Hymans in de 
Kamer de thesis vän Frère Orban. Op 14 Augustus 1913, 
haalde hij de woorden aan van Frère Orban en commen­ 
teerde ze als volgt , 

" Dat is eene bewonderenswaardige taal die ik gelukkig 
ben hier te kunnen herlezen als de uitdrukking van de 
gevoelens van ons, liberalen. " 

Op een ander oogenblik van het debat, had de heer P. 
Hymans overigens, van te voren reeds, indien ik zoo zeg­ 
gen mag, het beste commentaar van mijn wetsvoorstel 
gegeven: 

" Laat ik U, mijne heeren, zegde hij, goed mijne 
gedachte voorleggen. Bij de uiteenzetting van wat eene 
hervorming van de belasting op de nalatenschappen in de 
rechte lijn' zou kunnen zijn, zegde ik : eene bescheiden 
belasting op de rorende nalatenschappen in de rechte lijn, 
met eene lichte opklimming, en aan de basis een milder 
bedrag voor de kleine erfenisaandeelen, en zelfs de vrij­ 
stelling, voor de geringe erfenissen, hoogere rechten voor 
de nalatenschappen in de zijlinie en maatregelen om het 
bedrog onmogelijk te maken. 

" ... Derwijze zoudt gij eene rechtvaardige belasting 
hebben, die slaat op den rijkdom zonder werk of moeite 
verkregen; zij zou niet drukken op de zaken noch op de 
productie, » 

D. - Het Solnau-Instituut en de Successierechten. 
Ik verwijs ten slotte naar het wetsontwerp opgemaakt 

door de Groupe d'études des finances publiques, tot stand 
gebracht vlak na den oorlog door het Sociologisch Insti­ 
tuut. 

Van deze groep maakten deel uit : universiteitsprofes­ 
soren zooals de heeren Ansiaux, Bigwood, Ç. Hauchamp; 
ambtenaren als de heer Clavier, directeur aan het Minis­ 
terie van Financiën; politieke personen van de drie par­ 
tijen, zooals wijlen de heer Beco, de heer Senator Despret, 
de heer Minister P.-K Janson, volksvertegenwoordiger 
Wauwermans, wijlen Joseph Wauters, de heer Louis Ber­ 
trand, enz. 
In het vlugschrift Vlmpôt successoral, verschenen in 

1919, zal men de talrijke beweegredenen vinden, die de 
beginselen van het wetsvoorstel door mij ingediend billij­ 
ksn, Ik zal er slechts één zin uit aanhalen : 

" Het schijnt dat de belasting op de erfenissen die is, 
waaraan men eerst en vóór alle andere bijkomende 
inkomsten mag vragen, vermits de heffing er van geschiedt 
op grond van eene kostelooze fortuinsvermeerdering; die 
belasting drukt het minst zwaar op de belastingschuldi­ 
gen en is dus ook de rechtvaardigste. " 

E: - De heer Devèze. 
Op het liberaal Congres van 1919, nam de heer Devèze 

de stelling over van Frère Orban : 
« Naar welken vorm, zegde hij, moet ons fiskaal regime 

worden heropgebouwd? Naar den vorm van een verruimd 
en stijgend successierecht, derwijze dat deze belasting een 
aanzienlijk deel der Staatsinkomsten uitmaakt. ,, 
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Le libéralisme an contraire toud à assurer sans cesse 
l'harmonie nécessaire entro li's droits de l'individu et 
IC's nécessités de la société, entre Ic travail et la répar­ 
tition des fruits du travail. 

C'e:sl pourquoi, si 11m1s sommes respectueux des 
droits de la propriélé, nous estimons aussi que sa pro­ 
lecl ion lui impose des devoirs el qu'elle ne peul. prs 
abdiquer ses rosponsabililé« sociales. 

FAUT-IL TAXER LA PETITE l!:PARGNE 
OU LES GROSSES FORTUNES? 

Il y a lieu, en matière d'impôt sur les successions 
de viser à deux mesures : 
a) Relever autant que possible Ic minimum exo­ 

néré: 
b) Assurer la progressivité de Iïmpôt. 

MINIMUM EXONERE. 

Les dernières dispositions légales marquent 1111 cer­ 
tain progrès dam l'exonération de la pecite épargne. 
Ce progrès est loin d'être suffisant. 

C'est une mauvaise politique que de vouloir ampu­ 
ter Ic pécule du pauvre. 

Son mince avoir représente son intérêt dans la sta­ 
bilité de l'État. Craignons de diminuer cel intérêt par 
des impôts plus vexatoires que féconds. Encourageons 
au contraire la création de celle infinité de petits 
avoirs qui constituent la ~-araJ1lie la plus sérieuse de 
l'ordre et de la prospérité. 

Nous nous proposons donc de déposer plus lard 1111 
projet de loi relevant ce minimum. Mais l'application 
de celle mesure démocratique sera d'autant plus 
facile qu'on aura d'abord procuré à !'Étal des res­ 
sources nouvelles découlant de l'application du pré­ 
sent relèvement des droits sm· les grosses successions. 

1 

Het liberalisme, daarentegen, streeft. er onophou­ 
delijk naar, de noodige harmonie le verzekeren lus­ 
sclren de rechten van den enkeling en de behoeften 
van de samenleving, tusschcn den arbeid en de ver- 
deeling van de vruchten· van den arbeid. 

Om deze reden, zijn wij van meening, al hebben 
wij nog zoo'n eerbied voor de rechten van den eigen­ 
dom, dal de bescherming er van verplichtingen me­ 
debrengl. en dat hij geen afstand doen mag van zijn 
sociale verantwoordelijkheid. 

REUäVEMENT DES DROIT~ SUR LES GROSSES 
SUCCESSIONS. 

La modéral.inn du présent projet peul s'établir par 
cumpuraisun avec les droits pcl\'US en Angleterre. 
Depuis le 31 juille! 1919 les droits de succession c11 
.\ngletenc peuvent atteindre 40 % quel que soit le 
béfu,ji.ciaire. Or, dans noire projet les droits altei­ 
gnenl. seulement 10 'X, sur les 15 premiers millions el 
n'arrivent à 50 'X, en ligne directe, que dans Ic cas 
exceptionnel d'un seul héritier direct. Aussitôt qu'il 
y en a deux, le taux descend à 30 '){,, s'il y en a trois 
ou plus à 20 %- 

Nous avons relevé Ic taux actuel pour les succes­ 
sions entre époux sans cnfant.s communs, entre Irère 
cl sœur, etc. r1 partir de 10 111i/li.uns. 

MOETEN DE KLEINE SPAARDERS OF DE GROOTE 
FORTUINEN BELAST WORDEN ? 

ln zake belasting moelen twee maatregelen in hel 
oog gehouden worden : 
a) Zooveel mogelijk het vrijgesteld minimum ver­ 

hoogen; 
li) De gefoidel ij ke si ijgi ng van de belasting verze­ 

keren. 

VRIJGESTELD MINIMUM, 

Door de jongste wetten, werd een stap verder g-ezct 
op den weg van de vrijstelling van de kleine spaar­ 
ders. De slap had echter veel grooter moelen zijn. 

Hel is een verkeerde politiek, het spaarpotje van den 
arme le willen plunderen. 

Zijn mag-er bezit heeft zijn belang- in de stevigheid 
van den Slaaf. Laten wij ervoor oppassen dit belang 
door meer kwellende dan rendeerende belasting-en te 
verminderen. Laten wij liever de eindelooze verdee­ 
ling van hel bezit in de hand werken, wa: de veilig-sic 
waarborg is voor orde en welvaart. 
Wi] zijn dan ook voornemens later een wetsvoor­ 

stel in te dienen tot verhoog-ing van dit minimum. De 
toepassing van dezen maatregel zal des te gemakke­ 
lijkr-r zijn. wanneer men r-erst aan den Staat nieuwe 
geldmiddelen zal verschaft hebben, voortkomende van 
de huidige verhooging van de rechten op de g-roole 
erfenissen. 

VERHOOGING VAN DE RECHTEN OP DE GROOTE 
ERFENISSEN, 

Om aan le toonen hoc gematigd dit voorstel is, 
volstaat het. de vergelijking te maken met de rechten 
welke in Engeland geïnd worden. Sedert 31 Juli 1919, 
k1111nC'n de successierechten in Engeland lot 40 1. h. 
bedraacn. uielke ook de oerkrijqer weze. Welnu, vol­ 
gens ons voorstel, bedragen de rechten slechts 10 t.h. 
op de eerste 15 millioen, om niet hooger te gaan dan 
50 1. h. in de rechte lijn, in hel ongewoon geval 
van een rechtstreeksch erfgenaam. Zoodra er twee 
zijn, valt het. recht. op 30 t.h.; zoodra er drie zijn, of 
meer; op 20 t. h. 

,M'ij hebben het huidig recht verhoogd voor erfe­ 
nissen tusschen eeht.genooten zonder gemecnschappe­ 
lijke kinderen, tusschen broeder en zuster, enz. te 
beginnen met 10 millioen. 
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Ce chiffre-barrière indique suffisamment l'esprit 
conservateur du présent projet. 
Il faut d'ailleurs choisir. 
Les finances de l'État ne soul pas brillantes. Elles 

Ic deviendrons moins encore. La crise est là. Elle sera 
peut-être plus longue que noire oplimisme ne nous 
la fait entrevoir. 

Mais il en est des États com1111' des individus. li fuut 
aux époques de prospérité, savoir prendre les mesures 
utiles pour parer aux époques de disette. A déf'aul , 
aux époques de diselle, avoir le courage de prendre 
les mesures nécessaires cl encore possibles pour 11vi­ 
ter des catastrophes. 

Par conséquent : 
011 hien l'oppression fiscale sévira con Ire la mull i­ 

plicité des petites fortunes, ébranlera la hase d'Irmorn­ 
hrables familles, vexera, sans i:rrand profil. la 
majorité des citoyens, ou bien ella s'exercera contre 
le superflu de quelques privilégiés cl. en leur impo­ 
sant une réduction de leur supcrf'lu , elle p•.•rmcll;•a ;'1 
la masse de développer son initiative et de couservcr 
sa frêle assurance contre la misère. Elle consolidera 
le principe de la propriété privée en le respectnnt chez 
ceux pour qui la propriété privée répoi.d à des 
besoins. 

Il faut donc opter entre l'exonération des grosses 
successions ou la mainmise sur les petits pécules. li 
faut faire œuvre démocratique ou augmenter l'inj us­ 
tice fiscale - servir la masse des contribuables 011 
favoriser la minorité des privilégiés. 

Dans notre esprit il ne saurait y avoir de doulo, La 
présente mesure nous apparaît comme une s1111w­ 
Jarde sociale et comme une œuvre dr. justice. 

G. MARQUET. 

Dit maximumcijfer is wel een afdoende bewijs voor 
den behoudsgezinden geest van dit voorstel. 

Trouwens, wij hebbén le kiezen of le deelen. 
De Staatsfinanciën slaan c1· niet schitterend voor. 

De vooruitzichten zijn niet heter. De crisis is een feit. 
Zij zal misschien langer duren dan wij in ons opti­ 
misme voorzien. 

Maar het gaat mei de Staten zooals mei de enkelin­ 
gen. In tijden van voorspoed moet men zijn voorzor­ 
gen nemen tegen lijden van schaarschte. Indien 
zulks verzuimd werd dan moet men, in tijden van 
schaarschte, den moed hebben om de noodige en nog­ 
mogelijke maatrom-len Ir. lreffcn om de rampen IP 
voorkomen. 

Dienvolgens : 
Ofwel zal de Iiskale verdr-uk k ing g-crichl zrjn legP11 

de menigvuldige kleine forf uiucn, zal de grondve,­ 
lin,!r van tullooz« g-ezinnen aan hel, wankelen brengen, 
zonder haat cle meerderheid van de medeburgers lasl 
aandoen, ofwel zal zij gericht zijn legen hel overtollige 
van eeniae bevoorrechten en, - door dezen l'<'ll 
inkrimping ervan op le leggen. - de massa in dl' 
gelegenheirl si ellen haar in il iat id le ontwikkelen en 
haar brooze verzekering tegen de ellende te behouden. 
Zij zal hel beginsel van den privaateizendom verstevi­ 
gen, door het le eerbiedigen hij degenen voor wie de 
privaateigendom aan een behoefte beantwoordt. 

Men heeft dus te kiezen tnsschen de vrijstelling , an 
de groote erfenissen en de heslaglegging op de kk-in« 
spaarpotten. Men moet democratisch te weer gaan, 
ofwel de Iiskale onrechtvaardigheid verscherpen, d1· 
massa van de belastingschuldigen dienen of de min­ 
derheid van de bevoorrechten bevoordeelen. 

ln onzen l!!'f~st kan er geen twijfel bestaan. \,Vat wij 
voorstellen is, in onze oog,•n, een sociale vr-iliahelds­ 
maatregel en een werk van rechtvaardigheid. 

(;, MAHQUET. 



PROPOSITION DE LOI MODIFIANT LA LOI DU 2 JUILLET 1930, 

portant certaines réductions en matières de taxes assimilées au timbre, ainsi 
que des droits de timbre d'enregistrement et de succession, 

ARTICLE IJNIQLE. 

La dernière fraction du tableau-tarif figurant à l'article 8 de la loi du 
2 juillet i!l30 est remplacé par les dispositions suivantes : 

WETSVOORSTEL TOT WIJZIGINC VAN DE WET VAN 2 JULI 1930, 

houdende sommige verminderingen in zake met het zegel gelijkgestelde taxes, 
alsmede van de zegel-, registratie- en successierechten. 

EE:NIG AHTIIŒL. 

Het laatste gedeelte van de tarief-tabel bij artikel 8 der wet van 2 Juli 1930, 
wordt door de volgende bepalingen vervangen : 

\ Entre grands- . 
oncles ou grand> 

Entre tantes 
oncles, tantes, et petits neveux 

Entre époux et neveux et petites nièces 
Tarif applicable ayant des enfants Entre époux Entre ou nièces et entre Entre 
à la fraction Lig-ne directe Ligne directe Ligne directe ou des sans enfants frères et entre l'adoptant toutes 
de part nette s'il n'y a s'il y a deux s'il y n trois descendants ni descendants et l'adoptant et les enfants autres 

comprise entre. qu'un enfant. enfants. enfants on plus, communs. communs. sreurs. et I'adopté, de I'adopté. personnes. 
- - - - - - - - - - 

Tarief toepasselijk Rechte lijn, Rechte lijn Rechte lijn Tusschen Tusschen T11sscl1en Tusschen Tusschen Tussehen 
op de· fractie zoo er slechts zoo er twee zoo er drie echtgenooten ectuqenooten broers ooms, nioeien grootooms alle overige 

van zuiver aandeel één lctnd is. l.inderen zijn. kinderen met kinderen zonder kincleren en en :-ieven of grootmoeten personen. 
begrepen tusschen. of meer dan drie of gemeene noch gemeene zusters. of nichten en kleinneven 

kinderen zijn. afstamme!tngen. afstammelingen. en tusschen en kleinnichten, 
den aannemencie en tussch• ;. 

"'I den den aannemende 
aangenomene. en de kinderen 

van den 
aangenomcne. 

10,000,000 & 1 
15,000,000 = 10 10 10 10 20 20 30 35 50 

15,000,000 & 
20,000,000 = 30 20 15 15 25 25 35 50 50 

au delà de 
boven 

20,000,000 = 50 jO 20 20 25 25 40 50 50 

-,. 

G. MARQUET. 
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